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Status over 2022 – et godt og stabilt år  

I 2022 blev Støtteforeningen til selvhjælp i Ugandas ind-

tægt på 831.840 kr., og hele 793.529 kr. kunne dermed 

allokeres til hjælpearbejdet, primært gennem vor part-

ner Mend the Broken Hearts Uganda (MBHU). Dette sva-

rer til 97,9 % af foreningens samlede udgifter på 

810.942 kr. Vi var ved årets udgang 305 medlemmer og 

118 gavegivere (à mindst 200 kr.) i foreningen. I foråret 

2022 blev der tegnet ét nyt skolesponsorat, mens to 

sponserede elever færdiggjorde deres skolegang sidst 

på året og blev studenter, således at der ved årsskiftet 

var 27 sponsorskolebørn mod 28 et år tidligere. Tak til 

medlemmer, bidragydere og sponsorer for en flot støtte! 

Der blev i 2022 anvendt 511.190 kr. af bevillingen fra Civilsamfundspuljen til IASAD-projektet, hvorudover der 

tilgik foreningen et administrationsbidrag på 35.783 kr. svarende til 7 % af årets projektforbrug. Desuden blev 

der modtaget en bevilling på 20.000 kr. fra Medarbejdernes Honorarfond i Novo Gruppen samt driftsstøtte på 

54.218 kr. fra Kulturministeriets pulje til landsdækkende almennyttige organisationer (udlodningsmidlerne). 

Sidstnævnte midler anvendtes som vanlig til indsatsen for udbredelse af selvforsørgelse i Kanungu, mens an-

vendelsen af beløbet fra Honorarfonden afventer yderligere finansiering af et projekt, vi ønsker at støtte.  
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Deltag i årets generalforsamling!  

Støtteforeningens generalforsamling afholdes lørdag 

den 20. maj 2023 klokken 15.00-16.30 i Odense, og du 

opfordres til at være med. Traditionen tro serveres der 

hjemmelavet kransekage og flydende forfriskninger, og 

generalforsamlingen er en god anledning til at høre om 

foreningens aktiviteter og gøre din indflydelse gældende 

i hyggeligt selskab med andre medlemmer. Ledsagere er 

også velkomne til at deltage. I indkaldelsen, som er ud-

sendt samtidig med dette brev, finder du adresse, dags-

orden og tilmeldingsoplysninger. Dette findes også på 

https://selvhjaelp-uganda.dk/om-foreningen/general-

forsamling/. 

Kontingentet foreslås hævet – men vil stadig være lavt! 

Bestyrelsen fremsætter ved den kommende generalforsamling forslag om at forhøje det årlige kontingent fra 40 

kr. til 75 kr. pr. medlem med virkning fra 2024. Det sker for at kunne sikre, at vi overholder kravet om, at kon-

tingentindtægten skal dække foreningens normalt forekommende administrationsudgifter, som foreskrevet i § 

2 i bekendtgørelse nr. 1656 af 19. december 2018 om godkendelse m.v. efter ligningslovens § 8 A etc. Stigninger 

i udgifter til især revision, bogføring, betalingsservice og bankydelser gør, at vi med den nuværende kontingent-

sats ikke længere lever op til dette krav. Kontingentet blev senest ændret ved generalforsamlingen i 2020, hvor 

det med virkning fra 2021 blev sat op fra de 25 kr., som det havde været siden foreningens stiftelse i 2009. 

 

Udbredelse gennemført i første indsatsområde 

I løbet af de tre år 2020-2022 har MBHU med finansie-

ring fra Støtteforeningen udbredt det veludviklede kon-
cept med selvhjælpsgrupper med indkomstskabende 

projekter og spare-låne-aktivitet til sognet Bushura i Ki-

rima Subcounty nær Kanungu by. Her er indsatsen ud-

rullet i 12 landsbyer, hvor 17 grupper med i alt 389 hus-

stande har etableret bæredygtige bedrifter med dyrk-

ning af kål, kartofler, majs, bønner og/eller nytteurter og 

opdræt af svin eller geder. Desuden sparer de fornuftigt 

op af deres fortjeneste og kan dermed selv foretage små, 

vigtige investeringer. Det har nemlig været målet at gøre 

grupperne stærke, så de nu kan fungere på egen hånd. 

Konceptet, som udbredes gennem indsatsen, blev udviklet og indarbejdet i landsbyer omkring Kanungu by i 

2016-2019 som led i to større projekter støttet af Civilsamfundspuljen. Finansieringen af det efterfølgende ud-

bredelsesinitiativ fra Støtteforeningen andrager ca. 50.000 kr. årligt, hvilket svarer til den driftsstøtte, der mod-

tages fra udlodningsmidlerne via Kulturministeriets pulje til landsdækkende almennyttige organisationer. 

MBHU har med denne støtte kunnet fastholde specialiseret personale fra de oprindelige projekter, oplære lokale 

frivillige i det nye indsatsområde og løbende anskaffe de fornødne materialer til at igangsætte nye selvhjælps-

grupper her. Over de tre år i Bushura blev henholdsvis ni, fire og fire grupper oprettet. Grundet COVID-19-rela-

terede udfordringer blev der fokuseret særlig meget på opfølgning og styrkelse af de allerede opstartede grup-

per frem for dannelse af mange nye. Ved udgangen af 2022 var den samlede opsparing i de i alt 17 grupper godt 

35 mio. shillings (65.000 kr.). Desuden havde indsatsens fokus på menneskerettigheder ført til en reduceret 

forekomst af kønsbaseret vold og øvrige rettighedskrænkelser i grupperne og deres lokalsamfund. 
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Videreførelse af udbredelsesinitiativ i nabosogn  

Fra 2023 fortsættes udbredelsesinitiativet i et andet 

sogn i Kirima Subcounty, nemlig Rubimbwa. Her opret-

tes der i otte landsbyer otte selvhjælpsgrupper med i alt 

200 sårbare husstande, mens der efter behov foretages 

opfølgning i grupperne etableret i de foregående år. 

Knap 56.400 kr. er tilført fra Støtteforeningen til årets 

indsats for de otte nye grupper samt en ekstraordinær 

opfølgning i nogle landsbyer i Bushura nødvendiggjort 

af et jordskred. I det nye indsatsområde Rubimbwa for-

ventes 800 familiemedlemmer indirekte at få gavn af 

hjælpen til de 200 deltagende husstande. Frivillige fra 

det nye område oplæres af eksisterende (billedet). 

 

Uvejrs konsekvenser afbødes af rådighedsbeløb   

En række naturfænomener såsom kraftige regn- og hagl-

byger, storme og jordskred har ramt MBHU’s indsatsom-

råder i det seneste halve år og medført betragtelige øde-

læggelser for mange indbyggere her. Derfor er en stor 

del af rådighedsmidlerne på godt 14.200 kr., som Støtte-

foreningen overførte i oktober, brugt på nødhjælp og 

støtte til udbedring af skader på huse og marker. Som led 

i hjælpen har man forsøgt at berede lokalsamfundene 

bedre på fremtidige katastrofer. Beløbet medgik også til 

fornødenheder til skolebørn og mad og hospitalsbe-

handling af børn på børnehjemmet i Mbarara. Ca. 13.600 

kr. er netop sendt af sted som nyt rådighedsbeløb. 

Ny maksimumgrænse for skattefradrag  

Eftersom foreningen fortsat opfylder Skattestyrelsens kriterier om over 300 kontingentbetalende medlemmer, 

100 gavebidragsydere og en årsindtægt eller formue på mindst 150.000 kr., er godkendelsen til at modtage ga-

vebidrag, der berettiger giveren til skattefradrag, opretholdt. Den øvre grænse for det beløb, man kan få fradrag 

for, er i 2023 på 17.700 kr. og dermed sat op med 500 kr. fra sidste år. Man har mulighed for at yde fradragsbe-

rettiget støtte gennem almindelig donation, sponsorat af skolegang for forældreløse børn eller sponsorat af gen-

brugelige hygiejnebind til piger, så de kan få fuldt udbytte af deres skolegang.  

Forhåbentlig ses vi til generalforsamlingen den 20. maj. Ellers vil vi her ønske dig en rigtig god sommer! 

Med venlig hilsen  

bestyrelsen for  

Støtteforeningen til selvhjælp i Uganda 

 

 
 

 

 

Støtteforeningen til selvhjælp i Uganda er en uafhængig forening, hvis formål er at fremme overlevelse, beskyttelse  
og udvikling af trængte og udsatte mennesker i Uganda. Støtten sker primært gennem selvhjælpsorganisationen  

Mend the Broken Hearts Uganda, der via sine humanitære og almenvelgørende projekter i det sydvestlige Uganda  
forvalter midlerne til gavn for de mest trængende i befolkningen. Bidrag til foreningen er skattefradragsberettigede. 

 


